cutiat. vt sic ad vnguē castigat⁹ ena dat. l' saltē desperat⁹ cō-
fusionē incidat i phennē. Notandū q̄ si mgr̄ rebelles ha-
buerit scolares z maliciosos. tales sunt castigandi ac mo-
rum exemplis corrigendi. Nam terribilia exempla eis pro-
poni debent vt sic terreant. Bonag⁹ exempla applicent. vt
p̄ ea ad bona alliciantur. Est at̄ Socratis sententia. qua
duplici de causa homines fieri bonos. Quosdā a natā. q̄s-
dā ex assuefactōe z psuetudie. q̄sdā p̄ psultatōem psuasivā.
alios vero per pene inflicōnem. Unde versus. *Causantur
esse boni. phisis. mos. suasio. pena.* Unde pueri ab infantia
ad bonos mores sunt instruēdi. quod via quadruplici ve-
nari potest. Prima sumit ex parte naturalis delectationis.
Secunda ex defectu rōnis. Tertia ex pronitate ad malū.
Quarta ex vitatōne habitus oppositi. Prima via sic patet.
Nam s̄m phm in ethicis. a deo naturale est nobis delecta-
ri q̄ ab infantia delectari incipim⁹. Un̄ z pueri statim de-
lectant cū mānas sugere incipiūt. Si igit̄ nobis ab infā-
tia accrescit p̄cupiscentia delectabiliū. etiā ab infantia illi
est resistendū. Statim igit̄ cū pueri sermonū sūt capaces.
bonis moribz instruēdi sūt. Scda via ad idē sumit ex ra-
tionis defectu. Nā tāto mag⁹ aliq̄ sūt cōmonēdi ad bonos
mores q̄nto mag⁹ incitat̄ ad lasciuā. z q̄nto mag⁹ sūt passio-
nū inscutores. vt patz p̄ phm in ethicis. Sz in etate iuue-
nilis hoies sūt maxime lasciuī z passionū inscutores. q̄ tunc
maxie ē subueniēdū. vt p̄ monitōes debitas z correptiōes
p̄ueniētes. a lasciuīs retrabant. Quare cū rōne sic p̄cupi-
scentias z lasciuās refrenare dz. Quanto q̄s magis incli-
nat̄ vt sequat̄ passiones. tanto mag⁹ indiget dictamine recte
rōnis vt passiones refrenēt. q̄ in etate iuuenili pueri sūt bo-
nis moribz instruēdi. qz tūc mag⁹ ab vsu rōnis deficiūt. et
mag⁹ passionū sūt inscutores. Tertia via sumit ex proni-
tate ad malū. Nā cū aliq̄s ē pron⁹ ad malū. optz ipm ml̄tū
assuescere i p̄riū. ne inclinet̄ ad illō. vt plurimū em̄ hoies
s̄m mores se habent quasi quedā virga ad tortuositatē in-
clinata. Unde et Aristoteles in ethicis docet nos s̄m ad

bonos mores debere dirigere quō dirigis et rectificas h̄ga
tortuosa. Volēs igit̄ h̄gā tortuosā rectificare vltra mediū
rectitudis ī ptē s̄riā h̄z incliare. q̄ sic incliata redit ad me/
diū et rectitudinē. Sic et nos qz obliq̄tatez et p̄nitatē hēm⁹
ad malū et ad delectatōes illicitas. dēm⁹ p̄ mltū tps ab illi/
cit⁹ delectatōib⁹ abstinere. vt hāc p̄nitates ad malū valeam⁹
deuitare. Immo sic h̄ga rectificāda ad ptes s̄riā vltra me/
diū trahit vt possit redire ad mediū. Sic et nos fugiendo
delectabilia dēm⁹ nos vltra mediū deflecte. mltas etiā de/
lectatōes licitas cauēdo. vt facil⁹ ab illicit⁹ valeā⁹ abstinere
Et qz tāta ad malū hēm⁹ p̄nitatē. oz nos p̄ diuturna tpa ī
s̄riū assuescere. vicz ī bonū. vt facil⁹ hanc p̄nitatē possim⁹
vitare. Ab ip̄a igit̄ infātia īchoādū ē vt flinq̄ntes lasciuial
sequimur bonos mores. Quarta via sumit̄ exvitatōe habit⁹
s̄riū. Nā qz iuuenēs sūt molles et ductibiles. si absqz fr̄eo p̄mit/
tāt̄ statī lasciuias exequūt̄. eisqz viciosi h̄it⁹ imp̄mūt̄. Sic ī
cera molli statī ip̄mit̄ forma sigilli. Ne igit̄ iuuenēs viciof
habitib⁹ īformēt̄. statī ab infātia sūt monēdi et corrigēdi. vt
p̄ monitōes et correctōes debitas a lasciuīs retrahant̄

Cū at̄ migrantis dilectio etate īfrigidatos sta/
tuales ve planetistasqz scolastici ītroit⁹ habuerit
pticipes. si correctōis lima vti nequerit. senio cō/
fect⁹ aridēdū ē. statualib⁹ īgemiscēdū. planeti/
stis fauoris simulacro cōgaudēdū ē. calamistra/
tos cirris hirsutis perurat. fūcoqz p̄fusus. lacri/
mis irrigātib⁹ gulā p̄fūdat. molles caute eiiciat
ne mentis sue reatū alij cōmoti participant.

Dicitur autem aliam doctrinam quam obsequabit magister circa scholares sentio induratos, vagabundos, superbos, et luxuriosos, dices sic. Si magister scholarum rector habuerit scholares senes, duros, et instabiles in suis scholis, sic quod correctione scolastica uti nequerit, tunc senibus arridebit, duris adolebit, et vagabundis dilectionis apparatus gaudebit. Item corriget calami stratos, fucos profusus lacrimis irrigare faciat, luxuriososque caute a scholis expellet, ne alii scholares reat eiusdem principes efficiant. Notandum insuper et precipue quod ad illam periculam. Cum autem magistratus, quod quidam scholarum propter etatem sunt indurati, et his praesertimendum est ut senibus. Alii vero propter malitiam ex naturali proplexione tracta, duri sunt et obrusi ingenij, et his praesertimendum est. Alii vero ex consuetudine mala sunt indurati, et his simulachro falso praesertimendum est. De enim magister circa tales apparere tamquam mitis, verum tamen in his aut superbia eorum correctioni insistere debet, eo quod possunt appposito remoueri. Et hi planeti sunt appellati, a nomine planetae et a verbo sto. Stant enim ut planetae, quod nunquam stant sed semper mouentur. Secundi autem statuales appellantur, a verbo stas, quod semper in eodem statu stant et permanent, nisi alicuius scientie adeptio nem perfecte attingere possent.

Animaduertendum est autem quod quorum erogatione laboriosum delinitur certamen in illis doctrinalis comprobetur effectus. Verum namque effectus operis exhibitione declaratur. Ordine autem competenti vicissim sunt conuocandi, ut fideli scrutinio pateat quod subministrantiu labor diurnus erogauerit. Subministrantiu autem cure non semper confidendum est, quoniam aut illorum

cupiditas fractis assibus plerūq; permollitur.
aut spe defraudata tepescit fidelitas, aut vt vi/
deat' crudescit potestas. Sicuti vero felici pau/
pertati misericorditer deferendū est, sic non mi/
nus ipsius eruditioni attentius insistendū est.

Hic ponit alia doctrinaz p modū notabilis, dicens sic.
Rector scolariū erit fidelis circa illos vñ capit emolimēta.
H est a quib; dignā accipit laborū recōpensā. Et si querat
quō sciri poterit q ipse circa tales fidel' existat. Rūdet Boe
cius q p opis exhibitioē h poterit discerni. Et si dicatur
quō sit ista opis exhibitio. Rūdet. q in h sit vt mgt' puocet
suos subiectos loco z tpe pgruis vidēs an sublectores eis
fidelit' intēderit. Subdit in lra q nō sp ē p fidēdū cure sub/
lectorū. ipi em qnq; pmolliūt mūerib; disciplōz. z qnq; te/
pescūt remūeratōis desperatōne. z qnq; se fingēdo fideles
nimīū exercēt tōrē circa scolares z seueritatē. Et inuehit
p tales sublectores seu subministrātes, dicens. Sicuti pō feli
ci paupertatē. ac si diceret. subministrātes nō solū p diuitib;
laborare debēt. s; sic felici paupertati ex pietat' viscerib; ē cō/
patiendū. sic nō min' ē erudiend' discipul' paup' q; diues.